Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

26. Periculum est novas semitas in materia de gratia invenire velle
praetextu vel difficultatum ab Augustinio relictarum, vel maioris lucis,
quae recentioribus accesserit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

paulò profundiùs quām nos arcana penetra-^A
verit; paulò solidius quām nos ex Philosophia rationibus, concordiam gratiae eum libertate fundaverit, doctrinamque contra omnes Pelagianas versutias victoriosam diuinorum Scripturarum auctoritate communiverit. Sic illi doctrinæ gloriā dando, quæ gloriā Ecclesiæ de devictis Pelagianis non iceniam larvatamque peperit, si quid adhuc aciem nostram superaverit, humilitate nobis Dei auxilium conciliante, revelabitur. Absit à nobis illa, ut mitiùs dicam, quid nisi humana quedam animositas, & sui sensus philanthria? ut dicamus aut sentiamus, nos tandem hoc miserabili seculo, quo in quibusdam Theologorum gymnasij Philosophia Theologiam Cathedris pœnè deturbavit, novam invenisse veramq; rationem conciliandi liberū arbitrium cum divina gratia & prædestinatione, à nemine huc usque traditam: quæ si data explanataque semper fuisset, forte neque Pelagiana heresis fuisset exorta, neque ex Augustini opinione concertationibusque cum

Pelagianis tot fideles fuissent turbati, ad Pelagianosque defecissent. Magnoperè quippe talibus verendum est, ne facilitate definitos homines à Pelagio per ambages ad Pelagium ducant, dumque Semi-Pelagianos cineres extingue volunt, Pelagianum incendium reviviscat. Fortassis enim (quod suo loco videndum erit) continget eis id, quod sanctus Prosper olim verebatur, ut non tam illi Catholici, quam nos, quod adgit, finis Pelagiani. Prosp. cont. Contra Collat. c. 38.

Quia cum virtus virtutum recipit, non à virtute, sed à virtute disceditur. Nam istud de divina gratia argumentum, plus quam credi à quoquam istiusmodi recentiorum potest, delicatum est; in qua istud à sancto Ambroso, vel potius ab eodem Prospero verissimè præclarissimeque dictum est: *Gratia tota repellitur, nisi tota suscipiatur. Sic* Prosp. Epist. ad Demetrum, qui in aliquo à Catholicæ veritate dissentit; quæ habentia extra gratiam efficitur, qui aliquid de eius plenius apud Ambr. rudime difficiuntur.

C A P V T X X V I.

Periculorum est novas semitas in materia de gratia invenire velle,
prætextu vel difficultatum ab Augustino relictarum, vel
majoris lucis, quæ recentioribus accesserit.

QUAM PROPTER nec illos quidem A sine magnis periculis divinae gratiae indagationem vel explicationem instituere semper existimavi, qui de rebus istis arcans ita disputant, quasi hic magnus esset campus relietus isti vagæ opinandi libertati, quæ quicquid cum aliqua specie probabilitatis arridet, mox etiam in pulpitib; vel scriptis ejam voluminibus, defenduntur. Putant enim multa relicta esse ab Augustino indecisa, multa solùm probabiliter asserta, quemadmodum in scholis hodiernis fieri solet, in quibus fas sit liberè ab Augustino discedere. Quò etiam illa S. Celestini verba torquent: *Profundiores vero difficilioresq; partes intercurrentia questionum, quas latius perirratur, qui hereticis resistent, sicut non audemus contempnere, ita non necesse habemus astruire.* Et hoc obremunt, pro fio quisque gauku, quod in Augustini doctrina de gratia non sapit, vel paulò accuratius, B ab ipsis inventum videtur, ab Augustini auctoritate sejungit. Multis de causis ista libertas magnoperè periculosa, imo perniciofa mihi vita est. Nam in primis eò tendit, ut nihil penè certi ex Augustini doctrina probari posset. Nam quidquid novi quique commentarius esset, hoc statim ad difficiliores illas referret quæstiones; ut earum umbrâ tegetur. Deinde non intellexit hoc Celestinus de quæstionibus illis, quas Augustinus constanter afferuit, vel velut bases doctrinæ Catholicæ contra Pelagianos defendendo tradidit aut ex ijs perspicue derivantur. Nam ex

illis ipsa, quam Ecclesia obtinuit, victoria, de hostibus gratiae, reportata est. Qualis est illa inter ceteras: utrum electio ad gloriam absoluta ex prævisis meritis decernatur. Hæc enim à gratiae intelligentia sive Adami, sive Christi, divelli nullo modo potest; ut suo tempore & ordine declarandum est. Sed de illis hoc intellexit Celestinus, quas Augustinus disputando, & in omnem partem se pro altera veritate vertendo, in medio indecisus praterivit. Talis est illa latebrosa, de animæ origine, quam multis locis propter Pelagianos late pertractavit. *Talis & illa, quo pacto anima, sive ex traduce sive ex carne maculetur?* Cur hic, non aliis, hic isto, alter alio modo vocetur ad gratiam? Cur iste rapiatur, ne militia mutet intellectum; alter melior in hac vita periturus relinquatur? Cur justior cadat, minus justus perseveret? Quomodo unum peccatum per alterum puniatur? Cur Deus non tollat primitus ex homine superbiam, ad quam domandam tot peccata permittit? Cur perseveraturi non perseveraturi misceantur? Et hujusmodi multæ, quæ in Augustini operibus multis locis videre licet. Quare verba Celestini Pontificis ad quæstiones ab Augustino definitas, vel ex definitis palam consequentes velle trahere, non est aliud quām Augustini doctrinam de divina gratia quantumcumque solidè fundatam, novis exponere disputationibus, & incertam reddere de Pelagiano errore victoriam. Accedit, quod argumenti istius de divina gratia illa natura